4ДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]20.02.2017										               №39

	О создании Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии Первомайского района

       В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным  законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Положением о психолого-медико-педагогической комиссии, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 года № 1082

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Территориальную психолого-медико-педагогическую комиссию Первомайского района на базе Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей» (МБОУ ДО «ЦДОД»).
2. Утвердить Порядок работы Территориальной психолого-медико-педагогической  комиссии Первомайского района согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Муниципальному казенному учреждению Управление образования Администрации Первомайского района (Первомайское РУО) своим приказом ежегодно утверждать состав и график работы Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии Первомайского района.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете “Заветы Ильича” и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pmr.tomsk.ru/).
5. Признать утратившим силу постановление Администрации Первомайского района от 30.04.2014 года  № 63 «О создании Территориальной психолого – медико – педагогической комиссии Первомайского района».
6. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 09.01.2017 года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района  по социальной политике Черкашину Ю.Н.

И.о.Главы  Первомайского района                                      			С.С. Митягин

Е.А. Каравацкая
2 28 83

Приложение  к постановлению
 Администрации Первомайского района
                                                                                                                                    от 20.02.2017 №39

Порядок работы
Территориальной  психолого-медико-педагогической
 комиссии Первомайского района

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок регулирует организацию работы Территориальной психолого–медико–педагогической комиссии Первомайского района  (далее – ТПМПК), функционирующей на территории Первомайского района Томской области.
1.2. ТПМПК информирует родителей (законных представителей) детей об основных направлениях деятельности, месте нахождения, порядке и графике работы комиссии.
1.3. ТПМПК  в своей деятельности руководствуется нормативными актами Российской Федерации и Томской области, настоящим Порядком.
1.4. Цель ТПМПК – своевременное выявление детей с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в поведении, проведение их комплексного психолого-медико-педагогического обследования и подготовка по результатам обследования рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, а также подтверждение, уточнение или изменение ранее данных рекомендаций.
1.5. Основными направлениями деятельности ТПМПК являются:
1.5.1. Проведение комплексного психолого–медико–педагогического обследования (далее – обследования) детей и подростков в возрасте от 0 до 18 лет с целью своевременного выявления особенностей в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей.
1.5.2. Подготовка по результатам обследования рекомендаций по оказанию детям психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, подтверждение, уточнение или изменение ранее данных комиссией рекомендаций.
1.5.3. Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, работникам образовательных организаций, организаций, осуществляющих социальное обслуживание, медицинских организаций, других организаций по вопросам воспитания, обучения и коррекции нарушений развития детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) девиантным (общественно опасным) поведением.
1.5.4. Осуществление учета данных о детях с ограниченными возможностями здоровья и (или) девиантным (общественно опасным) поведением, проживающих на территории Первомайского района Томской области.
1.5.5. Участие в организации информационно-просветительской работы с населением в области предупреждения и коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей.
2. Организация деятельности комиссии
          2.1. ТПМПК функционирует на базе Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей» (МБОУ ДО «ЦДОД»).
2.2. Заседания ТПМПК проводятся ежегодно на основании заявлений родителей (законных представителей).
2.3. Состав и график работы ТПМПК утверждается Первомайским РУО. ТПМПК возглавляет руководитель.
2.4. Руководитель ТПМПК согласовывает время и место проведения заседания с членами ТПМПК, оповещает руководителей образовательных организаций и родителей (законных представителей) о сроках его проведения.
2.5. ТПМПК  ведется следующая документация:
2.5.1.  Журнал записи детей на обследование.
2.5.2.  Журнал учета детей, прошедших обследование.
2.5.3.  Карта ребенка, прошедшего обследование на ТПМПК.
2.5.4. Протокол обследования ребенка с содержащимся в нем заключением и рекомендациями.
Документы, указанные в подпунктах 2.5.1. и  2.5.2. настоящего пункта, хранятся не менее 5 лет после окончания их ведения.
Документы, указанные в подпунктах 2.5.3. и 2.5.4.   настоящего пункта, хранятся не менее 10 лет после достижения детьми возраста 18 лет.
2.6. Обследование детей, консультирование детей и их родителей (законных представителей) специалистами комиссии осуществляются бесплатно.
3. Порядок проведения обследования детей
3.1. Обследование детей, в том числе обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов до окончания ими образовательных организаций, реализующих основные или адаптированные общеобразовательные программы, осуществляется в комиссии по письменному заявлению родителей (законных представителей) или по направлению образовательных организаций, организаций, осуществляющих социальное обслуживание, медицинских организаций, других организаций с письменного согласия их родителей (законных представителей). Медицинское обследование детей, достигших возраста 15 лет, проводится с их согласия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
3.2. Для проведения обследования ребенка его родители (законные представители) предъявляют в комиссию документ, удостоверяющий их личность, документы, подтверждающие полномочия по представлению интересов ребенка, а также представляют следующие документы:
а) заявление о проведении или согласие на проведение обследования ребенка в комиссии;
б) копию паспорта или свидетельства о рождении ребенка (предоставляются с предъявлением оригинала или заверенной в установленном порядке копии);
в) направление образовательной организации, организации, осуществляющей социальное обслуживание, медицинской организации, другой организации (при наличии);
г) заключение (заключения) психолого-медико-педагогического консилиума образовательной организации или специалиста (специалистов), осуществляющего психолого-медико-педагогическое сопровождение обучающихся в образовательной организации (для обучающихся образовательных организаций) (при наличии);
д) заключение (заключения) комиссии о результатах ранее проведенного обследования ребенка (при наличии);
е) подробную выписку из истории развития ребенка с заключениями врачей, наблюдающих ребенка в медицинской организации по месту жительства (регистрации);
ж) характеристику обучающегося, выданную образовательной организацией (для обучающихся образовательных организаций);
з) письменные работы по русскому (родному) языку, математике, результаты самостоятельной продуктивной деятельности ребенка;
и) согласие на обработку персональных данных родителя (законного представителя);
к) согласие на обработку персональных данных ребенка.
При необходимости комиссия запрашивает у соответствующих органов и организаций или у родителей (законных представителей) дополнительную информацию о ребенке.
3.3. Обследование детей проводится каждым специалистом комиссии индивидуально или несколькими специалистами одновременно. Состав специалистов комиссии, участвующих в проведении обследования, процедура и продолжительность обследования определяются исходя из задач обследования, а также возрастных, психофизических и иных индивидуальных особенностей детей.
3.4. Территориальная комиссия в случае необходимости направляет ребенка для проведения обследования в центральную комиссию Томской области.
3.5. В ходе обследования ведется протокол, в котором указываются сведения о ребенке, специалистах комиссии, перечень документов, представленных для проведения обследования, результаты обследования ребенка специалистами, выводы специалистов, особые мнения специалистов (при наличии) и другая информация, послужившая основанием для вынесения заключения ТПМПК.
3.6. Протокол и заключение ТПМПК оформляются в день проведения обследования, подписываются специалистами комиссии, проводившими обследование, и руководителем комиссии (лицом, исполняющим его обязанности) и заверяются печатью Первомайского РУО.
3.7. В заключении ТПМПК, заполненном на бланке, указываются:
3.7.1. Обоснованные выводы о наличии либо отсутствии у ребенка особенностей в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении и наличии либо отсутствии необходимости создания условий для получения ребенком образования, коррекции нарушений развития и социальной адаптации на основе специальных педагогических подходов.
3.7.2. Рекомендации по определению формы получения образования, образовательной программы, которую ребенок может освоить, форм и методов психолого-медико-педагогической помощи, созданию специальных условий для получения образования.
3.7.3.Обсуждение результатов обследования и вынесение заключения комиссии производятся в отсутствие детей.
3.8. Заключение ТПМПК носит рекомендательный характер для родителей (законных представителей) и является основанием для создания органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, образовательными организациями, иными органами и организациями в соответствии с их компетенцией, рекомендованных в заключении условий для обучения и воспитания детей.
3.9. Копия заключения ТПМПК и копии особых мнений специалистов (при их наличии) по согласованию с родителями (законными представителями) детей выдаются им под роспись или направляются по почте с уведомлением о вручении.
3.10. Представитель ТПМПК знакомит родителей (законных представителей) с коллегиальным заключением и рекомендациями в доступной для их понимания форме.
4. Права и обязанности членов ТПМПК и родителей (законных представителей)
4.1. Члены ТПМПК имеют право:
4.1.1. Проводить консультативно–диагностическую работу во время организации работы  ТПМПК.
4.1.2. На основании данных индивидуального обследования составлять заключение о характере отклонений в развитии ребенка и принимать коллегиальное решение о форме организации обучения и воспитания с учетом его психических, физических и индивидуальных возможностей и особенностей.
4.1.3. Выдавать родителям (законным представителям) заключение с соответствующими рекомендациями по созданию условий для обучения и воспитания детей.
4.1.4. Отказать заявителю в проведении обследования ребенка при отсутствии документов, перечисленных в пункте 3.2. настоящего Порядка, и выдать сообщение об отказе.
4.1.5. Определять содержание и формы работы ТПМПК в соответствии с целью деятельности и настоящим Порядком.
4.2. Члены ТПМПК обязаны:
4.2.1. Руководствоваться в своей деятельности профессиональными, этическими и нравственными принципами.
4.2.2. Предоставлять квалифицированную психолого–медико–педагогическую помощь.
4.2.3. Обеспечивать уважение и защиту человеческого достоинства, обратившихся в ТПМПК. Соблюдать врачебную тайну, не разглашать персональные сведения о детях, конфиденциальную информацию.
4.2.4. Качественно и своевременно выполнять свои функции.
4.3. Руководитель ТПМПК несет персональную ответственность за качество работы комиссии.
4.4. Секретарь ТПМПК несет персональную ответственность за своевременную регистрацию документов.
4.5. Родители (законные представители) детей имеют право:
4.5.1. Присутствовать при обследовании детей в комиссии, обсуждении результатов обследования и вынесении комиссией заключения, высказывать свое мнение относительно рекомендаций по организации обучения и воспитания детей.
4.5.2. Получать консультации специалистов ТПМПК по вопросам обследования детей в комиссии и оказания им психолого-медико-педагогической помощи, в том числе информацию о своих правах и правах детей.
4.5.3. В случае несогласия с заключением территориальной комиссии обжаловать его в центральную комиссию.
4.6. Родители (законные представители) при прохождении детьми обследования обязаны:
4.6.1. Выполнять относящиеся к ним требования настоящего Порядка работы ТПМПК Первомайского района.
4.6.2. Предоставлять в ТПМПК для проведения обследования документы, указанные в пункте 3.2. настоящего Порядка.

 5. Контроль за исполнением Порядка организации работы ТПМПК.
5.1. Текущий контроль за организацией работы ТПМПК осуществляет начальник Первомайского РУО.

	Глава Первомайского района
	И.И.Сиберт

И.И.Иванов
8 38 (245) 2 22 22